

Poznań, dnia 15 listopada 1937 r.



wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca

Opłata pocztowa uiszczona
gotówką
Adres

Redakcji i Administracji

Poznań, Matejki 54

Telefon Nr 8-86-38

Konto poczt. - rozrach. tylko
dla prenumeraty № 50.

Prenumerata:

rocznie zł 6,00

kwartalnie „ 1,50

pojedynczy Numer „ 0,25

Ogłoszenia:

drobne: 1 słowo 10 gr,

napis 1 słowo 20 gr

reklamy: 1/4 strony 40 złotych,

100 mm kw. 0,30 zł.

Do wszystkich Zrzeszeń Emerytalnych i wszystkich emerytów państwowych w Polsce

Na posiedzeniu Zarządu Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych w Warszawie w dniu 8. września 1937 zapadła uchwała, iż należy wszystkimi siłami dążyć do przyjęcia przez Senat na zbliżającej się sesji zwyyczajnej, uchwalonej przez Sejm w dniu 4. marca 1937 ustawy uchylającej dekret z listopada 1935 z skreśleniem krzywdzących postanowień, a mianowicie poprawek artykułów 11 i 25 ustawy emerytalnej oraz dodatkowego opodatkowania emerytów.

Dążyć wszystkimi siłami, znaczy wykorzystać wszystkie możliwe drogi z których najskuteczniejszą jest uproszenie wszystkich Panów Senatorów Rzeczypospolitej o spowodowanie, by zalegająca w Komisji Budżetowej Senatu nowela p. Posła Ostafina, weszła ponownie pod obrady na samym początku najbliższej sesji zwyyczajnej Senatu i by niezwłocznie po uchwaleniu przekazana została Sejmowi w celu przyjęcia poprawek.

Zwracamy się do wszystkich Zrzeszeń Emerytalnych oraz do poszczególnych emerytów na całym terenie Rzeczypospolitej z prośbą o zorganizowanie w piątek dnia 3. grudnia 1937 w każdej miejscowości zamieszkałej przez emerytów, zebrań emerytów, wdów i sierót, uchwalenia na tych zbraniach krótkich rezolucyj i przesłanie tychże do Panów Senatorów danego okręgu pod adresem Warszawa Senat ul. Wiejska 8 oraz do Pana Marszałka Senatu pod tym samym adresem a w końcu o uwiadomienie o wysłaniu rezolucyj Redakcji „Emeryta“ zwykłymi pocztówkami.

Ważności i konieczności takiej akcji tłumaczyć nie potrzebujemy, prosimy tylko o bezwarunkowe zastosowanie się do naszej prośby.

Wzór rezolucji

Zebrani w dniu 3. grudnia 1937 w (wymienić miejscowość) emeryci państwowi, wdowy i sieroty uchwalili zwrócić się

DO JWIELM. PANÓW: MARSZAŁKA SENATU I WSZYSTKICH SENATORÓW RZECZYPOSPOLITEJ

z gorącą prośbą o spowodowanie rozpatrzenia przez Komisję Budżetową Senatu noweli emerytalnej Pana Posła Ostafina o uchyleniu dekretu z dnia 22 listopada 1935 i przyjęcia tej noweli przez Senat Rzeczypospolitej po skreśleniu krzywdzących postanowień jak: zmiany art. 11 i 25 oraz dodatkowego opodatkowania.

Nędza i rozpaczliwe położenie emerytów, wdów i sierót nie wymagają dalszego uzasadnienia naszej prośby.

Dekret z dnia 22. listopada 1935 odbierający prawa nabyte i zagwarantowane ustawami państwowymi po ich 15 letnim obowiązywaniu, uznany został przez kierowników navy państwowej za krzywdzący i nie przemyślany, a mimo to obowiązuje nadal i odbiera ostatnie grosze, nie wystarczające do wyżywienia nas i rodzin naszych.

Żadne z państw powstałych na gruzach wielkiej wojny światowej nie skrzywdziło tak swoich obywateli jak Polska. Nazwani „emerytami zaborczymi“ pomimo zasług, które położyliśmy dla zdobycia wolności i niepodległości Ojczyzny, dla zmontowania Jej państwowości, zostaliśmy wyzuci z przyśługujących praw, pozbawieni środków do życia.

Odwlekanie uchylecia wyrządzonej krzywdy wywołuje rozgoryczenie wśród społeczeństwa, przeszkadza konsolidacji narodu, co nie leży w interesie państwa.

Rząd wyraził zgodę na uchylenie dekretu a nawet wstawił już w zeszłym roku do budżetu państwowego kwotę 4 mil. złotych na wykonanie uchylecia, nie zachodzą zatem żadne trudności budżetowe do napraticzenia wyrządzonej krzywdy.

sekretarz zebrania
podpis.

przewodniczący zebrania
podpis.

EMIL KLON

NIEDOZWOLONY ZABIEG

Wobec zbliżającej się sesji Izb Ustawodawczych uważamy za swój obowiązek przypomnieć naszym Czytelnikom okoliczności towarzyszące uchwaleniu przez Sejm noweli o uchyleniu dekretu emerytalnego z dnia 22 listopada 1935.

W numerze 3 „Emeryta“ z dnia 1 lutego 1937 twierdziłmy zgodnie z prawdą, iż nikt z członków Stalej Delegacji nie wiedział do ostatniej chwili, że projekt, który ma być wniesiony przez p. Ostafina do łaski marszałkowskiej w sprawie uchylecia dekretu emerytalnego, będzie zawierał treść odmienną od postanowień projektu, opracowanego przez Stalą Delegację Zrzeszeń Emerytalnych w dniu 22 grudnia 1936, podanego do wiadomości Czytelników w numerze 1 „Emeryta“ z r. 1937 str. 3.

Wprawdzie Pan Minister Skarbu w rozmowie z przedstawicielami Stalej Delegacji w dniu 4 grudnia 1936 zastrzegł się, iż uzależnia wyrażenie zgody na uchylene dekretu od uzgodnienia mającego się wnieść projektu noweli z Ministerstwem Skarbu, nikt jednak nie śmiał nawet podejrzwać, by Ministerstwo Skarbu zamierzało wstawić do projektu noweli wnoszonej przez Sejm, postanowienia krzywdzące emerytów dotkliwiej aniżeli sam dekret, zwłaszcza, że podczas tej audyencji członkowie Stalej Delegacji zwrócili Panu Ministrowi uwagę, iż opracowany w Ministerstwie Skarbu t. zw. linkerowski projekt noweli uchylającej dekret (podany w „Emerycie“ Nr 11/36 str. 5) zawiera tyle nowych, drażliwych i nieuzasadnionych wstawek, nie mających nic wspólnego z uchyleniem dekretu, że nie nadaje się w ogóle do dyskusji i uważany jest przez ogół emerytów państwowych jako rozmyślne jątrzenie dążące do wywołania jeszcze większego rozgoryczenia i fermentu.

(Projekt ten zawierał zniesienie art. 11 ustawy emerytalnej, zakazu zarobkowania i opodatkowanie

emerytów 10%-owym, nowym podatkiem emerytalnym).

Pan Minister Skarbu oświadczył wówczas delegacji, że projekt linkerowski został zaniechany, że jednak postanowienia, które robią złą krew, wstawione zostały do projektu jedynie w celu możności wytargowania u Sejmu inter. lu koncesyj jak np. nowego opodatkowania emerytów.

Pan Minister mówił, że ma zwyczaj, w celu odwrócenia uwagi od tego o co mu najczęściej chodzi, wstawić coś takiego, czego Sejm nie chce i wówczas następują targi. Pan Minister coś doda, Sejm coś opuści i dochodzi do obojętnego porozumienia.

Z powyższego oświadczenia Pana Ministra Skarbu wypływała logiczna konkluzja, że skoro w noweli o uchyleniu dekretu wstawione będzie postanowienie o 5% opodatkowaniu na przeciąg 5 lat z coroczną amortyzacją jednego procentu, o co Panu Ministrowi najwięcej chodziło, nie będzie potrzeba wstawić żadnych nowych postanowień drażliwych, o które mianoby się targować z posłami. Konkluzja ta była widocznie błędna, gdyż bez wiedzy i zgody delegatów, projekt Stalej Delegacji został w Ministerstwie Skarbu w zupełności przefasonowany, zamiast uzgodnienia, sporządzono zupełnie nowy projekt noweli identyczny z zaniechanym projektem linkerowskim, zawierający te same postanowienia, których wady przedstawiłmy Panu Ministrowi Skarbu.

O postanowieniach noweli p. Ostafina dowiedzieli się delegaci dopiero po wniesieniu jej do łaski marszałkowskiej w dniu 20 stycznia 1937 i wtedy wnioskodawca zainterpelowany oświadczył, że niepotrzebne dodatki będą napewno skreślone w Komisji Budżetowej o co winni delegaci zabiegać u członków Komisji.

Niestety, sprawa noweli, pomimo interwencji u Pana Marszałka Sejmu, przyszła na porządek

dzienny dopiero po uchwaleniu budżetu, zabiegi delegacji nie odniosły skutku, albowiem delegat Ministerstwa Skarbu p. Wiceminister Grodyński zapowiedział posłom, którzy domagali się skreślenia niepotrzebnych wstawek, że najmniejsza zmiana opracowanego przez Ministerstwo projektu, spowoduje cofnięcie zgody Rządu na uchylenie dekretu.

Mieliśmy pewną nadzieję, że Senat skreśli wstawki Ministerstwa Skarbu, zwłaszcza po omówieniu ich wadliwości z poważną liczbą Senatorów, lecz znówu tak pokierowano sprawą, że znalazła się ona na porządku dziennym w ostatnim dniu sesji Senatu.

Ośmielamy się wątpić, by ten porządek tak w Sejmie jak i w Senacie ustalony został bez porozumienia z Ministerstwem Skarbu i bez jego wpływu.

Taki wpływ i kierowanie sprawą na jej utrącenie, nazywa się zdrową polityką finansową państwa, lojalnym dotrzymywaniem przyrzeczeń wobec lojalnych obywateli.

Mieliśmy żal do Pana Senatora Maleszewskiego za postawienie wniosku o odesłanie projektu do Komisji Budżetowej Senatu, zdawało się nam, że można było na tym samym posiedzeniu wbrew intencji Ministerstwa Skarbu skreślić wstawki o dodatkowym opodatkowaniu, o zakazie zarobkowania i o niemożności doliczania do wysługi 10 lat z powodu zupełnej utraty zdrowia i przyjąć część noweli uchylającej dekret listopadowy, aby w ten sposób załatwić piekącą sprawę emerytalną.

Pan Senator Maleszewski w dłuższym posłuchaniu udzielonym naszej delegacji wyjaśnił swoje stanowisko, a wyjaśnienie to przekonało nas, że sprawa na tym posiedzeniu załatwić się nie dała, albowiem Komisja Budżetowa Senatu przyszła na plenum z wnioskiem o przyjęcie noweli p. Ostafina w brzmieniu uchwalonym przez Sejm w myśl ży-

